ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИРИК АЗ
от У<^ {ot. Л$/ ^ № jZ^^^

г. Брянск

О проведении регионального
конкурса «Театральная радуга
детства»

В целях развития детского театрального творчества, воспитания
высокого художественного вкуса, содействие формированию творческих
способностей детей, воспитанию духовно-нравственных и эстетических
ценностей дошкольников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса
театральных коллективов в соответствии с Приложением № 1.

2. Директору ГАУ ДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники»
(Тищенко В.П.) организовать и провести с декабря 2024 года по февраль
2025 года региональный конкурс.

3. Руководителям муниципальных органов управления
образованием организовать участие дошкольников в региональном
конкурсе в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

А.А.АндрееваДиректор департамента

Приказ подготовлен
Брянским региональным ЦЭВ «Родники»
В.П. Тищенко
8(4832)74-53-10

Приложение № 1
к приказу №
от_______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального детского конкурса «Театральная радуга

детства»

Региональный детский конкурс «Театральная радуга детства»
проводится департаментом образования и науки Брянской области среди
дошкольников Брянской области.

Организация и проведение конкурса возлагается на Государственное
автономное образовательное учреждение дополнительного образования
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания «Родники»

1. Цели и задачи конкурса:
Целью Конкурса является развитие детского театрального творчества,

содействие формированию творческих способностей детей, формирование
бережного отношения к культурно-историческому наследию, воспитанию
духовно-нравственных и эстетических ценностей.

Задачи конкурса:
-формирование устойчивого интереса к музыкально

театрализованной деятельности;
- воспитание у детей желание получать новые знания и впечатления;
- развитие умения дошкольников чувствовать и передавать

музыкально-поэтические образы животных, заложенные в танцах, песнях,
выразительном слове;

- развитие музыкальных, творческих и артистических способностей
детей средствами театрального искусства;

- развитие речи, правильной артикуляции (особенно важно для детей
средней и старших групп, в которых развитию речи и постановке звуков
уделяется особое внимание);

- обогащение словарного запаса;
- развитие памяти, фантазии и образного мышления;
- совершенствование пластики тела, координации движений,

гибкости;
- развитие навыков передачи эмоций и чувств через мимику, жесты, а

также интонаций;
- воспитание умения сотрудничать с другими членами коллектива (эта

цель важна в любом возрасте, но для малышей подготовительной группы,
которые готовятся к вступлению в новый коллектив, она имеет особое
значение);

- выявление лучших исполнителей и детских коллективов;
- повышение мотивации деятельности, педагогического мастерства и

1565
18.12.2024

творчества специалистов дошкольных образовательных учреждений по
созданию условий для развития творческой активности детей в
театрализованной деятельности;

- организация творческого обмена, обобщение и распространение
опыта между музыкальными руководителями и педагогами дошкольных
образовательных учреждений по организации любительских театров.

2. Условия проведения конкурса:
I этап (подготовительный) – декабрь 2024 г. - январь 2025 г.;
II этап (приём конкурсных выступлений) – с 27 января - 04 февраля

2025 г.;
III этап (подведение итогов) – 05 февраля 2025 г.

В конкурсе принимают участие:
Участники – воспитанники детского сада в возрасте от 3 до 7 лет,

различные категории педагогических работников, родителей.
Педагогическое сопровождение и руководство деятельностью

воспитанников в рамках реализации конкурсных мероприятий
осуществляется взрослыми-педагогами и родителями.

Номинации конкурса по возрастным категориям:
- младшего дошкольного возраста (3-4 года);
- среднего дошкольного возраста (4-5 лет);
- старшего дошкольного возраста (6 -7 лет);
- смешанного возраста (4-7 лет).
Дополнительные номинации:
- Лучший юный актёр (актриса).
- Юное дарование, если музыкальная сказка.
Количество участников, форма и содержание конкурсного

выступления выбирается участниками самостоятельно.
В конкурсной программе может быть использован любой вид

театрально–художественной деятельности (драматизация, музыкальный
спектакль, театрализованные постановки, отрывки из русских народных
сказок в исконном изложении или на современный лад с элементами
современности, инсценировка, клоунада, детская опера, театр живых кукол,
театр на полу, театр наручный, театр на столе (магнитный), театр на стенде,
верховой театр (тростевой, бибабо и т.д.).

Содержание и тема конкурсной программы не регламентируется
жесткими рамками и может включать совместную театрально
художественную деятельность детей и взрослых. Продолжительность
конкурсного выступления до 20 минут.

Обязательное условие для участия в Конкурсе оплата
организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский региональный
ЦЭВ «Родники» от 16.12.2024 г. № 91.

На Конкурс принимаются выступления, записанные в формате видео

без монтажа. Видео конкурсной работы принимаются в формате mp4.
Подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в

конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного
положения.

Для участия в региональном детском конкурсе «Театральная радуга
детства» необходимо направить пакет документов (анкету-заявку, видео
ролик с конкурсным выступлением, заявление-согласие на обработку
персональных данных от руководителя, подготовившего сказку) не позднее
04 февраля 2025 г. на e-mail:rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс
«Театральная радуга детства»

Телефон для справок: 8(4832)74-53-10.

З.Требования к конкурсным выступлениям:
- доступность содержания возрасту детей;
- педагогическая ценность содержания спектакля или другой

театрализованной постановки;
- композиционное построение, соответствие выбранному жанру;
- динамика развития сюжета;
- соответствие музыкального сопровождения (живого или

фонограммы) содержанию спектакля и эстетичность художественного
оформления.

Театральная постановка оценивается по следующим критериям:
- актерское мастерство, выразительность речи актеров;
- технические характеристики (эстетика оформления спектакля,

внешний вид участников конкурса, в том числе театральные костюмы,
музыкальное сопровождение, грим артистов);

- музыкальное сопровождение;
- развивающая и воспитательная направленность постановки;
- привлечение родителей к участию в постановке;
- соответствие репертуара возрасту исполнителей.
Кукольный спектакль оценивается по следующим критериям:
- мастерство артистов (исполнительская манера, уровень актерского

мастерства, техника работы с куклами);
- технические характеристики: эстетика оформления спектакля,

внешний вид кукол.
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри конкурса

из ведущих специалистов Брянской области.
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-бальной системе
Жюри оставляет за собой право:
- присуждать не все места;
- делить места между исполнителями.
Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру

не подлежат.

mailto:rodnik_br@bk.ru

4. Награждение участников:
По итогам Конкурса жюри присуждает - Гран-при, Лауреат I, II, III

степени, Дипломанты I, II, III степени. Лауреаты награждаются дипломами и
кубками. Дипломанты награждаются только дипломами.

Награждение руководителей специальными дипломами департамента
образования, подготовивших детей:

- «За художественное оформление сказки»;
- «За режиссёрскую постановку сказки»;
- «За отражение тематики средствами театрального искусства».
- «За лучший художественный дизайн» (декорации, световые эффекты,

костюмы, грим);
- «За лучшее музыкальное оформление спектакля».

Приложение №1
к Положению

Анкета – заявка
Регионального детского конкурса «Театральная радуга детства»

1. Полное название учреждения,
(без сокращения, для диплома)

2. Название коллектива/студии
3. Возрастная категория

- (3-4 года);
- (4-5 лет);
- (6 -7 лет);
- (4-7 лет).

4. Общее количество участников
задействованных на сцене

5. Тематическая номинация
(сказка, театр, инсценировка и
т.д.)

6. Название конкурсного
выступления

7. Ф.И.О. руководителя,
(без сокращения, для

диплома),
контактный телефон

Подпись руководителя учреждения,
Печать

Приложение №2
к Положению

Заявление – согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель коллектива _______________________________________,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в
региональном детском конкурсе «Театральная радуга детства».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
1 года.

«___»___________  20____  г. ______________________
(подпись)

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение

дополнительного образования
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания

«Родники»

тел/факс 74-53-10
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113

e-mail :rodnik_br@bk.ru

ПРИКАЗ
От 16.12.2024 г. № 91

Об утверждении организационного
взноса для участия в региональном
детском конкурсе «Театральная
радуга детства»

В связи с проведением
«Театральная радуга детства»

регионального детского конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить организационный взнос для участия в
конкурсе «Театральная радуга детства» при выступлении:

региональном детском

-коллектива от 5-ти участников и более - 300 рублей с человека;
-коллектива малой формы из 3-х, 4-х участников - 400 рублей с человека;
-солиста, театрального дуэта (2 участника) - 500 рулей с человека.
Дети, родители которых участвуют в СВО, освобождаются от оплаты

организационного взноса.
Перечисление взноса по безналичному расчету:

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:
Получатель: ГАУ ДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» л/с 30816Р09390
р/с 03224643150000002701; к/с 40102810245370000019
БАНК:
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск
БИК-011501101; ИНН - 3234010218; КПП - 325701001
ОГРН 1023202742947; ОКАТО 15701000; КБК 00000000000000000130
Действующего на основании УСТАВА
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича

Лицевой счет 30816Р09390 и КБК 00000000000000000130 обязательно
указывать при проведении оплаты!

Организационный взнос производить строго с 25 января 2025 года.
В случае отказа от участия в конкурсе сумма организационного взноса

не возвращается!
Ксерокопию оплаты организационного взноса, заявку, видео конкурсного

выступления направлять на е-Жаио^бЯпЙ^ЬадДкл^

В.П.Тищенко
Директор Брянского
регионального ЦЭВ «Роднику»

mailto:rodnik_br@bk.ru